

# Dziennik Białostocki

Redakcja: Rynek Kościuszki 1, tel. 63. — BIAŁYSTOK — Administracja: Legionowa 1, tel. 11. Konto p.k.o. 64.106

## Komedja łaski KOWIENSKICH SATRAPOW Z pod szubienicy DWU POLAKOW wtrącono na całe życie do lochów więziennych

KOWNO, 4.1. Litewska agencja prasowa „Elta” donosi, że prezydent Smetona ukarał dwu Polaków, skazanych przez litewski sąd wojenny na karę śmierci za rzekome szpiegostwo. Skazanym zamieniono karę śmierci na dożywotnie więzienie.

## Interwencja mocarstw w Kownie POSŁOWIE ANGLJI I FRANCJI ZAŻĄDALI OD WOLDEMARAŚA

natychmiastowego rozpoczęcia rokowań z Polską  
KOWNO, 4.1. — Posel angielski i francuski zjawili się wczoraj u Woldemarasa i zwrócili mu w formie stanowczej uwagę na fakt, że we własnym interesie Litwa winna rozpocząć niezwłocznie rokowania z Polską na zasadzie postanowień genewskich.

## Otwarcie wystawy drogowej



Mia. Moraczewski przecina tradycyjną wstęgę w ramach Politechniki, wprawca wścieklej.

## Straszna katastrofa okrętu 250 pasażerów znalazło śmierć w falach morza Czarnego

BERLIN, 4.1. Z Konstanz dobiegła straszna katastrofa okrętowa, która zdarzyła się wczoraj wieczór na Morzu Czarnym.

Sowiecki okręt pasażerski „Ogoza” zatonął wśród burzy tak szybko, że z 250 pasażerów oraz załogi nie udało się nikogo uratować. Kapitan okrętu kazał

wprawdzie spuścić łódzie ratunkowe, lecz zanim to uczyniono, okręt poszedł na dno. Znajdujące się w pobliżu inne statki, które obserwowały zatonięcie okrętu, zdołały przybyć na miejsce już po jego zatonięciu.

Na pokładzie „Ogozy” znajdowała się również wycieczka, złożona z 50 uczniów.

## Na pełnym morzu 7 chłopców uniesionych na krze lodowej - w ostatniej chwili uratowały okręty

BERLIN, 4.1. Wczoraj o godz. 4 po poł. gdy już zmrok zapadał, bawiło się w porcie Wilhelmshaven siedmioro dzieci na wielkiej krze lodowej. Nagle nadpłynęła fala morska, która krę odepchnęła od brzegu. Sytuacja dzieci stała się w jednej chwili dramatyczna. Kra uniesiona potężną falą odplynęła od brzegu na pełne morze. Pierwsze próby ratunkowe okazały się niemożliwe.

Około godz. 6 po południu posterunki ratownicze słyszały jeszcze rozpaczliwe krzyki dzieci ze znacznej odległości.

Dopiero około 8 wieczorem dowództwo portu zaalarmowało pogotowie ratunkowe morską. Na poszukiwanie nieszczęśliwych

dzieci wysłano holownik z warsztatów okrętowych, który starał się zwrócić uwagę dzieci przez rzucanie rakiet. Na brzegu ustawiono liczne reflektory, oświetlając wzburzone morze. Wysłano również okręt wojenny „Schlesien”, zaopatrzone w potężne reflektory. Marynarka wojenna wyteż wszystkie siły i próbuje wszelkimi sposobami, aby odnaleźć dzieci.

BERLIN, 4.1. Okręty, wysłane na ratunek 7-miu chłopców uniesionych na krze lodowej na pełne morze z portu Wilhelmshaven, dopiero późną nocą natrafiły w zatoce Jadebusen na krę unoszoną przez wzburzone fale wśród silnej zamieci śnieżnej.

Kra była już rozbita. Na jednej jej części znaleziono 3-ch chłopców, na drugiej zaś 4-ch, napół przymroczonych ze strachu i z zimna.

## DYGNITARZ SOWIECKI SKAZANY NA ŚMIERĆ

MOSKWA, 4.1. Najwyższy trybunał sowiecki skazał na karę śmierci dyrektora handlowego oddziału zbożowego banku państwowego i jego pomocnika, oskarżonych o szpiegostwo handlowe, malwersacje i bezprawne sprzedawanie rządowych zapasów zboża.

## Członkowie komisji wyborczych otrzymają diety

WARSZAWA, 4.1. Ministerstwo spraw wewnętrznych przygotowuje rozporządzenie o dietach i kosztach przejazdu dla członków obwodowych komisji wyborczych. Rozporządzenie to umożliwi większą sprężystość i dokładność w pracach komisji obwodowych.

18.000

## komisji obwodowych na terenie Rzeczypospolitej

Tworzenie obwodowych komisji wyborczych jest już ukończone.

Na całym terenie państwa czynnych będzie 18.000 komisji takich. Liczba ta dowodzi, że sfery odpowiedzialności zostały się o to, by ułatwić obywatelom spełnienie obowiązku przez złożenie głosu do urny wyborczej.

## Stresemann nie chce się przyznać do rozmowy z p. Breiterem

BERLIN, 4.1. Wydział prasowy rządu Rzeszy zdementował oficjalnie wywiad p. Breitera z ministrem Stresemannem, zamieszczony w „Głosie Prawdy”.

## TRIUMFALNY LOT LINDBERGA nad Ameryką Środkową TEGUCIGALPA (Honduras).

4.1. Przybył tutaj Lindbergh w swoim locie okrężnym nad Ameryką Środkową.

Lindbergh odleciał z San Salvador 1 po 2-godzinnym locie przybył do stolicy Hondurasu.

## OCZY EUROPY W MOSKWIE

Zdjęcie z rewii armii sowieckiej w Moskwie na t. zw. „Krasnoj ploszczy” pod mauzoleum Lenina.

Grupa przedstawicieli państw oraz attaché wojskowych, wśród których polski attaché mjr. szt. gen. Kobyłański (X).

## 700 ZŁOTYCH za 3 minuty rozmowy Berlin — N. Jork

BERLIN, 4.1. Trzymiesięczna rozmowa radiotelefoniczna między Berlinem a Nowym Jorkiem kosztować będzie 330 marek. Pracę przygotowawczą dla uruchomienia komunikacji są już zakończone.

## Bajki o zmniejszeniu wywozu polskiego węgla Eksport rośnie i zwalcza konkurencję

WARSZAWA, 4.1. Wbrew pogłoskom o spadku wywozu węgla polskiego na rynki zagraniczne, pierwsza połowa grudnia wykazała nawet powiększenie się eksportu i to właśnie na rynki najbardziej zagrożone przez węgiel konkurencyjny z Anglii.

Ogółem wywieziono do 15 grudnia 509.000 ton, t. j. o 15.000 ton więcej niż w pierwszej połowie listopada.

Zakupy węgla polskiego zwiększyły się w Norwegii, Danii, Francji, Belgii i t. p.

## Osaczony przez powstańców NICARAGUAŃSKICH oddział wojsk amerykańskich roznaczkliwie błaga o pomoc

MANAGUA (Nicaragua), 4.1. Walki między oddziałem przewódcy liberalów gen. Sandino, a wojskami amerykańskimi marynarki wojennej trwają nadal.

Powstańcom udało się otoczyć oddział 150 żołnierzy amerykańskich, który zażądał iskrowo natychmiastowej odsiecz.

Samoloty amerykańskie ponownie ostrzeliwały z karabinów maszynowych i obrzuciły bombami główną kwaterę gen. Sandino w rzadzając poważne straty.

## Pogrzeb ś. p. ojca Honorata



Zd. na płytach ALFA

Obegądaj z kościoła oo. Kapucynów w Warszawie odbył się pogrzeb Kapucyna o. Honorata (Adama Adamczyka) zmarłego w sobotę ubiegłą. Na zdjęciu moment wywieżenia ciała w otwartym trumnie do podziemi kościoła.

## 75 OSÓB ZAMARZŁO

w Chicago  
CHICAGO, 4.1. Trwające tu od 4-ch dni silne mrozy i zawieje śnieżne spowodowały dotąd śmierć 75 ludzi. Wiele osób, znalezionych na ulicach, umieszczono w szpitalu.

## ULEWNE DESZCZE W ODESIE

KIJÓW, 4.1. Z Odesy donoszą, że na całym wybrzeżu czarnomorskim padają ulewne deszcze. Rzeki wystąpiły z brzo-gów.



## NIE ZDOŁALI URATOWAĆ

Nurkowie amerykańscy Johnson i Roberts, którzy z narażeniem życia w najtrudniejszych warunkach pracowali na dnie morza nad wydobyciem zatopionej amerykańskiej łodzi podwodnej „S. 4”. Jak wiadomo, nikogo z załogi łodzi uratować się nie dało.

## Napowietrzny raid sterowców NA BIEGUN PÓŁNOCNY organizuje Nansen

MOSKWA, 4.1. Nansen zakomunikował Towarzystwu między narodowo - sowieckiemu, które ma urządzić wyprawę do krajów podbiegunowych na sterowcach, iż już opracowano pierwszy projekt napowietrznego raidu biegunowego. Raid trwałby 8 dni. Sterowcą wyruszą z Leningradu przez Murmańsk i Alaskę a z biegunu północnego powrócą przez Syberię.

## W strasznych cierpieniach ZMARŁO 5 OSÓB

zatrutych mąką przeznaczoną do tępienia szczurów

BERLIN, 4.1. W miejscowości Bernsdorf zatruli się po spożyciu kłusek cała rodzina polskiego robotnika rolnego, Opicy.

Okazało się, że przez pomyłkę użyto mąki zmieszanej z arszenikiem, służącej do tępienia szczurów.

Pomimo natychmiastowego ratunku, 5 osób zmarło w strasznych boleściach, uratowaną tylko synowicę Opicy.

## SAMOCHÓD RUNAL W PRZEPASC

Trzy osoby zabite.

PARYŻ, 4.1. Donoszą z Barcelony: Samochód wiozący 6 osób spadł w przepaść, głębokości 20 metrów.

Dwu podróżnych znalazło śmierć na miejscu, trzeci zmarł niebawem.

Pozostali są tak ciężko ranni, że należy wątpić w ich pcalenie.

— Dziesięć osób odniosło rany wśmtek wykołajenia się pociągu na stacji Narbonne we Francji.





# PRZEZ SITO POSTERUNKU POLICJI KOLEJOWEJ, PO TRZECH LATACH SIEDLCE ZWOLNIONE od okradania Bóźnic

Od lat trzech Siedlce znajdowały się pod terrorem śmiśnych złodziei - świ baradców, którzy, kole no nawiedzali boznice i do my moulawy, rabując „Rodaly Tory”.

Jak wiemy w tym celu została zorganizowana grupa międzynarodowa, która skradła świętości odsprzedawała w Aerye.

Ostatni kradzież w Siedlcach miała miejsce dnia 8 grudnia r. ubiegłego. Tym razem w Domu Modniwy skradziono trzy „Rodaly Tory” pisane na pergaminie, długości kilkunastu metrów.

Pomijając te trzy wlewnych, skradzione „Rodaly Tory” przedstawiały wartość conajmniej kilku tysięcy dolarów.

Wszystkie posterunki Policji Państwowej zostały powiadomione o kradzieży, w tej liczbie posterunek Kolejowy w Białymstoku.

Na posterunku policji kolejowej zarządzono specjalną obserwację, która w dniu wczorajszym dała rezultaty nadzwyczajne.

O godz. 2 min. 30 północy dnia 4 b.m. przodownik Kutilowski zauważył na dworcu otulą damę, która dzwigała walizę dużej objętości. Owa dama zdradzała wyraźnie pewne objawy niepokoju.

Przed. Kutilowski zdecydował się zaprosić „poważną damę” wraz z jej walizką na posterunek P.P.

— Legitymacja, spytano uprzejmie.

— W porządku, proszę.

P. Pesze Biffass okazała „papier” w najlepszym porządku.

— Teraz to już chyba mogę odejść, spytała uprzejmie.

— A walizka?

— Nu co walizka, tak jak walizka, taka sobie walizka.

P. przodownik poprosił o klucz do walizki. P. Biffass była tego

samemu zdania co i p. przodownik P. P., że walizkę otwiera się przy pomocy klucza, coż kiedy klucza nie ma przy sobie.

P. Biffass oświadczyła poratem, że w walizce są „święte rzeczy”, które powierzył jej do przewiezienia wujek z Grodna. Ze łzami w oczach prosiła policjantów, aby pozwolili jej udź się na ul. Zamajską skąd przyniesie klucz.

Prośby i łzy by wyrażnie fa-

szyste, to też stał się gwałt. Walizę z konieczności musiano otworzyć w obecności świadków.

Wszyscy obecni, a zwłaszcza funkcjonariusze policji byli przygotowani na biżuterję, bibułę k-munistyczną, niakt jednakże, nie przypuszczał, że w walizce znajdują się aż trzy „Tory”.

W tych wypadkach nasi stróżowie bezpieczeństwa są niemiłosierni. A co? A gdzie? A jak? W ogniu

krzyżowych pytań Pesza Biffass, młoda panią lat 26, przynależną do wszystkich. I do tego, że „wujek w Grodnie” nie istnieje i do tego, że p. zewożone przez nią „Tory” znalazła w pociągu.

Dzś, jak już na wstępie zaznaczyliśmy miejsce kradzieży zostało ustalone.

Jaki i czy brała udział w kradzieży P. Biffass wykaże docho-dzenie.

# Przykład godny naśladowania

Rada gminy Zabłudów, powiatu białostockiego, rozumiejąc znaczenie rolnictwa na terenie gminy, na posiedzeniu odbytym w dniu 31 grudnia 1927 roku, na wniosek radnego Anasztaza Łoża z kolonii Zaczę, uchwaliła zaprenumerować „Gazetę Gospodarską” na rok 1928 dla wszystkich sołtysów gminy, co razem wynosiło około 40 egzemplarzy.

Również ta sama Rada na wniosek tegoż radnego uchwaliła, jako zapomogę dla Kółek Rolniczych na terenie gminy Zabłudów na 1928 rok 1000 złotych.

Zapisać należy, iż Rada gminy Zabłudów rozumie doskonale znaczenie Kółek Rolniczych na terenie swojej gminy, to też bardzo się przyczyni do rozwoju Kółek Rolniczych, uchwalając na powyższy cel 1000 zł. Obv. więcej gmin naśladowało gm. Zabłudów.

# W kilku wierszach

— Ponieważ w piątek przypada święto Trzech Króli bezrobocni pracownicy umysłowi winni się zgłosić do rejestracji w P.U.P.P. dziś w czwartek zamiast w piątek.

— W czasie od 25 do 31 ub.m. zanotowano 7 wypadków płonicy, z czego 5 żydów i 2 chrześcijan.

— W dniu 3 b.m. sporządzono 101 protokołów policyjnych, z czego 21 za nieprzestrzeżenie godzin handlu, 53 za prowadzenie handlu bez świadectw przemysłowych, 15 za nieprzestrzeżenie przepisów sanitarnych.

— W grudniu policja zanotowała 7 wypadków kłusownictwa, 36 protokołów sanitarnych, 137 za przekroczenie przepisów handlowych, 1 samobójstwa, 3 nie-szczęśliwe wypadki, 52 wypadki opilstwa, 398 różnych wypadków.

# DWA ZJAZDY JEDNEGO I TEGO SAMEGO DNIA w jednym i tem samym miejscu

W numerze wczorajszym „Dziennika Białostockiego” podaliśmy notatkę o zjeździe Chrz.-Demokraty w Sokółce w dniu 2 b. m. zwolnionym przez opozycjonistów, którzy nie występując z Chrz.-Dem., postanowili pójść po linii współpracy z Rządem i Marszałkiem Piłsudskim.

Zjazd ów odbył się w sali Domu Ludowego.

Jak się okazuje dnia tegoż 2 b. m. odbył się jeszcze jeden zjazd tejże Chrz.-Dem. starego odłamu, który nadesłał nam sprawozdanie ze swej strony.

Bezstronność każe nam podać bez zmian i to sprawozdanie.

Dnia 2 stycznia r.b. odbył się w Sokółce Zjazd Powiatowy Chrz. Demokracji pod przewodnictwem Dyrektora Ejsymonta, prezesa Zarządu Powiatowego, przy udziale delegata Zarządu Głównego p. Kaczorowskiego z Warszawy i mecenasa Reinharda z Białegostoku.

Delegaci z całego powiatu i z m. Sokółki postanowili jednomyślnie: 1) wyrazić votum zaufania Zarządowi Głównemu Ch.-D. i Za-

rządowi Wojewódzkiemu, 2) wyrazić całkowitą solidarność z uchwałami Rady Naczelnej Ch. D. powziętymi w dniu 27 listopada 1927 r.

3) jaknajstrzej potępić destrukcyjną i niemoralną działalność usunętego ze stanowiska sekretarza wojewódzkiego stronnictwa i wykluczonego ze stronnictwa

Teofila Morelowskiego oraz grupę obalamujących jego zwolenników.

Następnie odbyły się wybory Delegatów na Zjazd Okręgowy. Zostali wybrani: Dyrektor Piotr Ejsymont, ksiądz Olszajewski z Słdy, ksiądz Prefekt Krukowski i Józef Zwiński, obywatel m. Krz-nicy, jako delegaci, członkowie Zarządu Okręgowego oraz Bronisław Jackiewicz, obywatel m. Sokółki, Edward Iwanowski, ksiądz Szyroki, proboszcz z Janowa i Michał Zwierzewicz jako zastępcy.

Na zastępców delegatów wybrano: p. Adolfa Glindzic-Bitnera zamiesz. w majątku Kwaterny gm. Świsłockiej, p. Jana Strzałkowskiego oraz Dr. Roncewicza ze Świsłoczy, wkońcu p. Antoniego Sokłowskiego zamiesz. we wsi Snopki gminy Szydłowieckiej.

Na zjeździe omówiono także szczegółowo gospodarcze potrzeby powiatu i sposoby zaradzenia tymże potrzebom, jak np. organizacja spółdzielcza handlu zbożem, opiekująca się o elewatory rządowe. Z ramienia Zarządu Wojewódzkiego wziął udział w zjeździe sekretarz Wojewódzki. Ch. Dem. p. Chądzyński.

**FIRA KRUGMAN,**  
**SALOMON BRAJNIN**  
ZARĘCZENI  
Białystok, 3 stycznia 1928 r.

# Zjazd samorządowy

Dowiadujemy się, że Wydział Samorządowy Województwa przygotuje materiały do Zjazdu Samorządowego w Białymstoku, który odbędzie się w lutym lub marcu 1928 roku.

W Zjeździe tym wezmą udział przewodniczący Wydziałów Po-

wiatowych prezydenci miast, członkowie Rady Wojewódzkiej oraz reprezentanci organizacji społecznych.

Na Zjeździe omówiony zostanie całokształt spraw samorządowych oraz program prac na rok budżetowy 1928/9.

# Komitet Wyborczy do Sejmu i Senatu.

Z inicjatywy Komitetu Wykonawczego Porozumienia Partii Pracy i Związku Naprawy Rzeczypospolitej powstał dnia 3 stycznia r. b. Wojewódzki Komitet Wyborczy do Sejmu i Senatu pod nazwą „Wojewódzki Komitet Wyborczy Współpracy z Rządem”, z siedzibą w Białymstoku, ulica Kilińskiego Nr. 2 m. 6, telef. 564.

W niedzielę dnia 8 stycznia r.b. odbędzie się zjazd delegatów ze wszystkich powiatów województwa Białostockiego z udziałem przedstawicieli zrzeszeń i organizacji społecznych i zawodowych w Białymstoku stojących na gruncie oo-

piernia obecnego rządu.

Na porządku obrad między innymi ugodnienie taktyki wyborczej i sprawy organizacyjnej.

# Ogrodnik i Monter Maszynista

potrzebni do Zakładu Zdrojowego w Druskienkach. Zgłoszenia pisemnie przyjmuje Zarząd w Druskienkach. 27

# Obecny skład Rady Miejskiej.

Skład Rady Miejskiej pod względem partyjnym jest następujący: P.P.S. 3 (poprzednio 2 radnych), sjonści 2 (2), ortodoksi 2 (0), Zw. Naprawy Rzeczypospolitej 3

(0), Ch. D. 2 (0), N. P. R. 1 (0), Burd 6 (1), Bezpartyjni 22 (36); według narodowości—18 polaków (35), żydów 21 (6), rosjan 1 (0), Niemców 1 (0).

# Zjazd lekarzy kresowych

Wkrótce odbędzie się w Łucku Zjazd Lekarzy Kresowych. Na porządku dziennym: m. In. znajduje się sprawa organizacji pomocy lekarskiej na terenie miasta i pow. białostockiego.

W związku z tem został wysłany do Komitetu Organizacyjnego niezbędny materiał, według którego miasto liczy obecnie 89,405 mieszkańców, powiat 122 656.

Ogólny obszar miasta i powiatu wynosi 228,000 m. kw.

W Białymstoku jest 66 lekarzy, 71 lekarzy-dentystów, 20 felcerów, 59 akuserek, 9 aptek, 23 składów

aptecznych. W powiecie jest 16 lekarzy, 4 lekarzy dentystów, 19 felcerów, 23 akuserek, 10 aptek i 5 składów aptecznych.

# Kup los na Loterję Akademicką!

**SKLEP**  
W RYNKU KOŚCIUSZKI LUB PRZY UL. SIENKIEWICZA poszukiwany. Zgłoszenia nadsyłać do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska Nr. 115 pod: „Interes”.

# RADJON SAM PIERZE

Urządzone bezpłatnie publiczne pokazy prania RADJONEM.

Zapraszamy o przybycie celem przekonania się o praktyczności i doskonałości naszego RADJONU „sam pierze”.

Pokazy odbędą się w następujących miejscach:  
Czwartek 5.I w fir. Dom. Handl. „Rozwój”. R.-Kościszki 16.  
Sobota 7.I w firmie Spółdzielnia Roln.-Handl. Sienkiewicza 14.

**Towarzystwo „Saturnia” Sp. Akc.**

**WIELKI ZŁOTY MEDAL PAŃSTWOWY 1926 R.**  
**ORYGINALNE**  
**Wina i Miody**  
**H. MAKOWSKIEGO w Kruszwicy**

Najwyższe nagrody na wystawach krajowych w roku 1927:  
Katowice  
Poznań  
Gieszyn  
Bydgoszcz

Repr. na woj. wschod. **Foliks Rachmielowski** Białystok, Poln. 26

Powyżej reklamowane wina są do nabycia w firmie **B-cia GŁOWIŃSKY, Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 9, Telef. Nr. 2-60.**

**WYCIENCZENIE-BLEDNICE**  
LECZY  
**HEMOGEN**  
przetworzone  
**MAGISTRA KLAWE**  
ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA  
**KLAWE**

**„Apollo”** Początek 6, 8, 10 w.  
Pierwszorzędna ilustr. muzycz.  
Czarująca wschodnia epopea romantyczna, której ogotyczny przepych i czar błyszczą wszystkimi kolorami tęczy  
**ROMANS KAPŁANKI WSCHODU**  
(Grobowiec Maharadzy)  
W rolach głównych Dramat w 12 aktach  
Bern. Goetzke, Regina Thomas, G. Melchior

**MODERN** Początek Kasa 500 pp. **5, 8, 10**  
Ze względu na artystyczną wartość filmu — dla młodzieży dozwolony  
**Ziemia Obiecana**  
W rolach głównych: Potężny dramat życiowy w 12 aktach  
**Jadwiga Smosarska, J. Stępowski, L. Solcki**